
Originale di Determinazione

Classifica 0007

Oggetto: CONTRIBUTO PER LE POVERTA' - ATS21

File con impronta: 62f4e893804a834992e30a640bb3018bd5182fa4c19f0c5e3ca3244586d47ff6

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 05/12/2025  12:15:26

N. 001704 data 10/12/2025



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'

Visti gli articoli 107 e 183 del Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267;
Richiamata la “Convenzione tra i Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 21 “San Benedetto del
Tronto”, per la gestione associata delle funzioni e dei servizi sociali integrati”, approvata dal
Comitato dei Sindaci nella deliberazione n. 2 del 17/03/2010 e rinnovata dallo stesso nella
deliberazione n. 6 del 23/09/2021 e dai Consigli comunali dei Comuni dell’Ambito;
Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 31/05/2025 “Conferimento di incarico dirigenziale area
comunità” alla dott.ssa Catia Talamonti;
Premesso che la Legge Quadro n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” all’art. 28 prevede Interventi urgenti per le situazioni di
povertà estrema ed alle persone senza fissa dimora;
Dato atto che in data 19/09/2019 è stato sottoscritto un apposito Protocollo d’Intesa volto
all'istituzione di un tavolo permanente “Povertà e disagio adulto” definito TAVOLO POVERTÀ, con
sede istituzionale presso il Comune di San Benedetto del Tronto, Ente capofila dell’ATS21, per
venire incontro alle esigenze di fruibilità della più ampia fascia possibile della popolazione dei
Comuni dell’ATS21;
Considerato che tra gli obiettivi del citato tavolo, sottoscritto dall'Ambito Territoriale Sociale 21 e i
12 Comuni facenti parte dello stesso, gli Enti del Terzo Settore e gli enti ecclesiastici, vi sono:
- avviare un processo di messa in rete degli attuali interventi di contrasto alla povertà verso
un’azione più sinergica ed incisiva del Sistema integrato degli interventi e Servizi sociali
dell’Ambito Territoriale sociale (ATS) 21;
- assumere un comune impegno per l’attuazione di percorsi individualizzati di inserimento
socioeconomico-lavorativo attraverso la strutturazione di una rete di fronteggiamento tra soggetti
pubblici e del privato sociale con modalità esplicite e condivise di presa in carico integrata;
- avviare il processo di messa in rete degli attuali interventi di contrasto alla povertà verso
un’azione più sinergica ed incisiva del Sistema integrato degli interventi e Servizi sociali
dell’Ambito Territoriale sociale (ATS) 21 e più in generale con i servizi pubblici territoriali del
Lavoro, Formazione ed Enti del Terzo Settore;
- avviare percorsi operativi orientati al graduale passaggio da azioni di semplice assistenza e/o
beneficenza verso la “presa in carico integrata” di soggetti in situazione di povertà estrema ed
esclusione sociale;
Ravvisato che le Assistenti Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale n.21 hanno riscontrato un
aumento delle condizioni di povertà estrema e marginalità nei comuni di loro competenza e hanno
identificato la necessità di fornire supporto specifico a queste fasce deboli della popolazione;
Richiamata la Deliberazione n. 6 del 03/12/2025 del Comitato dei Sindaci nella quale è stato
stabilito di assegnare un contributo economico pari a € 30.000,00 a favore di Fondazione Caritas
San Benedetto del Tronto ETS, facente parte de Tavolo permanente richiamato in premessa, al
fine di dare risposta ai bisogni rilevati;
Preso atto che ogni prestazione che verrà imputata al contributo in argomento dovrà discendere
da una valutazione multiprofessionale che coinvolge necessariamente l’Assistente Sociale di presa
in carico;
Richiamati in particolare:
- l’art.1 della legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi
e servizi sociali” prevede, tra l’altro, che gli Enti Locali, nell’ambito delle proprie competenze,
riconoscono ed agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, delle Associazioni,
delle Organizzazioni di volontariato, operanti nel settore della programmazione, nella
organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- la Legge Regionale Marche n. 9/2004, concernente le norme per la promozione, il riconoscimento
e lo sviluppo delle Associazioni di promozione sociale;
- la Legge n°383/2000 - Disciplina delle Associazioni di promozione sociale;
- il Decreto legislativo 3 luglio 2019, n. 117 recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;
Ritenuto opportuno destinare un contributo economico pari a € 30.000,00 a favore di Fondazione
Caritas San Benedetto del Tronto ETS, avente sede a San Benedetto del Tronto in Via Madonna
della Pietà n. 111 (C.F./P.I. 91050860443), la quale dovrà provvedere, con le risorse trasferite, alla
risoluzione di problematiche rilevate, a seguito di una valutazione multiprofessionale che coinvolge



necessariamente l’Assistente Sociale di presa in carico, in particolare per far fronte alle necessità
di carattere economico (affitto, bollette, etc.);
Considerato che il suddetto contributo trova capienza, a seguito di Deliberazione C.C. n. 58 del
29/04/2025 sull’intervento n. 1207.14.337 del Bilancio 2025;
Ritenuto pertanto di dover impegnare l’importo di € 30.000,00 a titolo di “Contributo per le
povertà”, a favore di Fondazione Caritas San Benedetto del Tronto ETS (C.F./P.I. 91050860443),
disponibile a seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato al Bilancio
(Delibera di Consiglio Comunale n. 58 del 29/04/2025), creando apposito sotto-impegno
sull’impegno 2025/1356 sull’intervento n. 1207.14.337 del Bilancio 2025;
Stabilito che il contributo di € 30.000,00 verrà stanziato in due tranches: la prima tranche di €
15.000,00 verrà liquidata a titolo di anticipo al fine di facilitare l’erogazione dei servizi necessari a
supportare economicamente i casi del territorio, la seconda tranche di € 15.000,00 verrà
corrisposta in seguito a rendicontazione relativa all’effettivo utilizzo del 70% del suddetto acconto;
Dato atto che il presente contributo non rientra nel divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni
previsto dall'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010, convertito con legge 122/2010, in quanto non
rappresenta una forma di promozione dell'immagine dell’Amministrazione, bensì trattasi di
erogazione a favore di associazioni che svolgono la propria attività a favore dell'integrazione
sociale di soggetti svantaggiati (persone in condizione di fragilità), attività rientrante tra le attività di
competenza dell'ente locale che può essere svolta anche in collaborazione con soggetti del terzo
settore ai sensi della vigente normativa in materia di servizi sociali integrati (L. 328/2000);
Richiamate:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 237 del 28/12/2024 con la quale sono stati approvati
la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027, il Bilancio di
Previsione 2025/2027 e i relativi allegati;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2025 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE
(PEG) 2025/2027- APPROVAZIONE;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 18/03/2025 - APPROVAZIONE DEL PIANO
INTEGRATO ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027;
Richiamate inoltre:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/04/2025 ad oggetto: “ESAME ED
APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO
2024”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/04/2025 ad oggetto: “VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 – APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO”;
- la Determinazione Dirigenziale n. 518 del 07/05/2025 ad oggetto: “APPLICAZIONE AVANZO
VINCOLATO 2024 AI SENSI DELL'ART.175, COMMA 5 QUATER, LETTERA C) DEL D.LGS.
267/2000”;
Visti:
- il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la concessione e l’erogazione di
finanziamenti e contributi ad Enti Pubblici, Istituzioni culturali, Associazioni, Gruppi di base, Circoli
culturali, Cooperative e soggetti privati in genere, in applicazione dell’art. 12 della Legge
07.08.1990 n. 241” approvato con Deliberazione di C.C. n. 27 del 19.02.1991;
- il Registro delle libere forme associative istituito con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17
del 28/02/2000;
- gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
- il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;
- l’articolo 1 e l'articolo 17 dello Statuto Comunale;
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal
Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota
circolare n° 21606/2021;
Dato atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010, non vige l’obbligo del rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, in quanto trattasi di
contributi, non aventi natura contrattuale;
Dato atto che in ordine all'adozione del presente atto non ricorrono ipotesi di incompatibilità o di



conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art.47 del DPR n. 445/2000, dell'art. 6 bis della
L. 241/1990 e degli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;
Dato atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Simona Marconi, Coordinatore
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 – San Benedetto del Tronto;

DETERMINA
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di destinare un contributo economico pari a € 30.000,00 a favore di Fondazione Caritas

San Benedetto del Tronto ETS, avente sede a San Benedetto del Tronto in Via Madonna
della Pietà n. 111 (C.F./P.I. 91050860443), la quale dovrà provvedere, con le risorse
trasferite, alla risoluzione di problematiche rilevate, a seguito di una valutazione
multiprofessionale che coinvolge necessariamente l’Assistente Sociale di presa in carico, in
particolare per far fronte alle necessità di carattere economico (affitto, bollette, etc.);

3. di impegnare l’importo di € 30.000,00 a titolo di “Contributo per le povertà” a favore di
Fondazione Caritas San Benedetto del Tronto ETS (C.F./P.I. 91050860443), disponibile a
seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato al Bilancio (Delibera di
Consiglio Comunale n. 58 del 29/04/2025), creando apposito sotto-impegno sull’impegno
2025/1356 sull’intervento n. 1207.14.337 del Bilancio 2025;

4. di stabilire che il contributo di € 30.000,00 verrà stanziato in due tranches: la prima tranche
di € 15.000,00 verrà liquidata a titolo di anticipo al fine di facilitare l’erogazione dei servizi
necessari a supportare economicamente i casi del territorio, la seconda tranche di €
15.000,00 verrà corrisposta in seguito a rendicontazione relativa all’effettivo utilizzo del
70% del suddetto acconto;

5. di dare atto ai sensi dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000:
- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile
nell'esercizio finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte nella
stessa annualità;
- che l’impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i
relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza
pubblica;

6. di dare atto che in riferimento alla Legge n. 136/2010, non vige l’obbligo del rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, in quanto trattasi
di contributi, non aventi natura contrattuale;

7. di dare atto dell'assenza di situazioni di incompatibilità o di conflitto d'interesse, anche
potenziali, ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli
articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014;

8. di dare atto che il presente provvedimento è consultabile dall’home page del sito
istituzionale del Comune di San Benedetto del Tronto, sezione "Amministrazione
Trasparente" sottosezione Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti Amministrativi;

9. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del sopraccitato D. Lgs n. 267/2000, il presente provvedimento
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Procedimento
MARCONI SIMONA2

Il Dirigente Sostituto
ex Decreto Sindacale 19/2025

AREA COMUNITA'
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93





DETERMINA.PARERE.CONTABILE.DOCUMENTIITER

Visto Contabile Determina
progressivo n. 2025/509

Oggetto: CONTRIBUTO PER LE POVERTA' - ATS21

VISTO FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO per quanto
riguarda la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs.n.267/2000, art. 151 comma 4°.

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG Impegno N.

30.000,00 1.04.04.01.001 1207104.1207.14.337 2025 01356.005

IL DIRIGENTE
ex Decreto Sindacale 9/2025

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
ROSATI ANTONIO1

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 6702938fa8a4f8129a84a8086b9e8377268935c86386af12d4a6ec9e9d9fd7c0

Firmato digitalmente da: ANTONIO ROSATI. -- 10/12/2025  12:26:45



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 10/12/2025 n° 008683 del Registro
di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/12/2025 al 25/12/2025.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
GELOSI BARBARA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
————————————————————————————————————————————————————


